Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS (PPGSSPS)

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dez horas, sob a 1

presidência da Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni, reuniram-se, na sala cento e 2

dezesste, situada no Edifício Central, Rua Silva Jardim, 136, Santos/SP, os seguintes 3

membros do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais 4

(PPGSSPS): Profa. Dra. Andrea Almeida Torres, Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei 5

Nogueira, Prof. Dr. Daniel Arias Vasquez, Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl, Profa. Dra. 6

Maria Liduína de Oliveira e Silva, Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso, Profa. 7

Dra. Rosilda Mendes, Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli, Profa. Dra. Tânia Maria Ramos 8

de Godoi Diniz e Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues. Os discentes foram 9

representados pela Sra. Valéria Aparecida de Oliveira Silva. Decorridos cinquenta e três 10

minutos do horário inicialmente programado, a Profa. Rosangela apresentou os motivos 11

de ausência informados previamente por alguns membros e iniciou os trabalhos, 12

agradecendo a presença dos membros e apresentando a ordem do dia, que seguiu da 13

forma como ora se manifesta: INFORMES: COORDENAÇÃO: CONSELHO DE PÓS-14

GRADUAÇÃO E PESQUISA; CÂMARA PGPQ; RECREDENCIAMENTO (ANEXO); 15

RECEPÇÃO DA PROFA. VISITANTE MARIA LYGIA – a Profa. Rosangela comentou a 16

alteração resultante da reorganização do comitê de ética, na qual o orientador passou a 17

ser o pesquisador principal e o orientando, o secundário, bem como reforçou a 18

importância do documento para conclusão do mestrado. A docente disse que a disciplina 19

de ética em pesquisa será ofertada aos discentes de todos os programas, de forma 20

obrigatória e independente da integralização de créditos. Lembrou que a disciplina 21

somará um crédito ao histórico. A Profa. Rosangela informou que a contratação dos 22

professores visitantes já está sendo processada pelo setor de recursos humanos. A Profa. 23

Rosangela informou que a maior parte dos professores precisará se recredenciar no 24

Programa, em breve, antes de novembro de 2019. Os membros discutiram entre si como 25

o recredenciamento ocorreu em outros Programas e demonstraram preocupação com o 26

processo. A Profa. Rosangela considerou importante recompor o corpo docente, 27

considerando os desligamentos, as aposentadorias e as mobilizações entre docente 28

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

permanente e colaborador. SECRETARIA – a informou as defesas que faltam ocorrer na 29

primeira turma, bem como as qualificações, com relação à segunda turma. Também 30

informou as pendências de documentos. DISCENTES – não houve informes. OUTROS 31

ASSUNTOS – a Profa. Luiza informou evento comemorativo dos dez anos de Serviço 32

Social. PAUTA: SITUAÇÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO - RODADA DE SOCIALIZAÇÃO DE 33

INFORMAÇÕES E INDICATIVOS DE ANÁLISES E AÇÕES – a Profa. Rosangela citou 34

uma ficha de avaliação dos Programas, que expressa o alinhamento de uma nova política 35

da Capes. A docente ponderou que há uma série de situações e normalizações que 36

implicam grandes desgastes e dificuldades aos programas de pós-graduação, 37

especialmente os pequenos. A Profa. Rosangela apontou a criação de um qualis 38

periódicos, envolvendo todas as áreas. A docente falou também sobre um repositório 39

espirral, no qual seria necessário disponibilizar, em menos de um mês, a totalidade das 40

produções teóricas. A Profa. Rosangela relatou que várias editoras apresentaram 41

dificuldades em disponibilizar esse material, uma vez que geraria um grande impacto 42

editorial, o que culminou pela suspensão da determinação. Os membros discutiram sobre 43

os cortes de bolsa, a nota do Programa e o processo de readequação, de modo a buscar 44

a sobrevivência do Programa. O Prof. Henrique sugeriu que o Programa pense formas de 45

se articular com outros, em um sentido de integração e reestruturação, sem perder a 46

identidade da área. A Profa. Priscila ponderou que o Programa apresenta certa 47

fragilidade, em comparação com outros Programas, e concordou com a estratégia de 48

fusão, desde que a identidade seja mantida. A Profa. Claudia opinou a oportunidade de o 49

Programa começar a compor com áreas que evidenciem afinidade com o Serviço Social. 50

Lembrou que as novas bolsas serão destinadas apenas a programas de excelência, 51

detentores de notas seis e sete. A Profa. Rosangela concordou que é necessário acessar 52

outras formas de inserção do Programa e exemplificou um programa de mestrado 53

profissional interessante na área de nutrição escolar. A docente sugeriu que seja 54

determinada uma data de imersão para debater esse assunto, bem como os rumos do 55

Programa. PROPOSTA DE REVISÃO DA ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA 56

– a Profa. Rosangela explicou a proposta de revisão da estrutura curricular do programa e 57

apresentou o GT que elaborou o plano de revisão preliminar dessa estrutura: as Profas. 58

Claudia, Terezinha, Rosangela e Liduína. A professora considerou oportuno desenvolver 59

a proposta de modo que ela tenha condições de ser apresentada e debatida na próxima 60

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

reunião da Câmara de Pós-graduação e Pesquisa, em 30 de maio. Os membros 61

sugeriram não mexer na estrutura fundamental, do modo como aprovado no APCN, antes 62

da avaliação do Programa. REVISÃO DO REGULAMENTO DO PROGRAMA  – a Profa. 63

Rosangela informou que não foi possível, ainda, definir a readequação no regulamento do 64

Programa ao Regimento da PRPGPq, em razão da aprovação do regimento ainda estar 65

muito recente. CONSULTA PARA A NOVA COORDENAÇÃO E VICE-COORDENAÇÃO 66

DO PROGRAMA – a Profa. Priscila apresentou suas dificuldades de assumir a vice-67

coordenação do Programa, em especial, relacionada à sua saída para capacitação. A 68

Profa. Claudia disponibilizou-se a permanecer na vice-coordenação, até o retorno da 69

Profa. Priscila. Foi acordado realizar uma articulação política entre os docentes, para 70

montagem das chapas, de modo a referendar posteriormente, em 23 de maio. 71

ORGANIZAÇÃO BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO DE 2019 – a 72

Profa. Rosangela apresentou o calendário do processo seletivo e reafirmou os 73

compromissos relacionados ao calendário e ao ritual de execução do processo seletivo, 74

por parte da banca examinadora. A Profa. Rosangela enfatizou que o atual processo 75

seletivo já incorporou o novo percentual de cotas para negros, indígenas e portadores de 76

deficiência. SOLICITAÇÕES DE PRORROGAÇÃO DE BANCAS DE DEFESA – A Profa. 77

Claudia ratificou a sugestão de prorrogar por, no máximo, três meses. Os membros 78

discutiram e aprovaram o limite máximo de seis meses para protelar a conclusão do 79

mestrado, com a devida justificativa. Concluída a discussão dos itens da pauta, a Senhora 80

Presidente deu a reunião por encerrada e eu, Eduardo Rodrigues da Silva, Secretário-81

executivo da Coordenação do referido Programa, lavrei a presente ata, que segue 82

assinada pelos membros presentes. 83

Coordenação:

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni _________________________________________

Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira _______________________________

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Membros:

Profa. Dra. Andrea Almeida Torres ____________________________________________

Profa. Dra. Daniel Arias Vasquez ____________________________________________

Prof. Dr. Henrique José Domiciano Amorim    justificado

Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva   justificado

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva ____________________________________

Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso ________________________________

Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl ______________________________________________

Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção   justificado

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos   justificado

Profa. Dra. Rosilda Mendes ________________________________________________

Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli ___________________________________________

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz _________________________________

Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues ____________________________________

Valéria Aparecida de Oliveira Silva __________________________________________

Secretário

Eduardo Rodrigues da Silva _________________________________________________